VERS. 11. *Et locutus est Dominus ad me, dicens: Fili hominis, ossa hæc sunt domus Israel, et ipsi dicunt, Arida facta sunt ossa nostra, perit spes nostra, dissensimus. Figura, inquit, hæc sunt Israelis, o propheta: sed illi quidem penes se spem abjecerunt, hæc autem figura bonorum spem ostendit.*

VERS. 12-14. *Propterea vaticinare, filii hominis, et dic ad eos: Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego aperiam monumenta vestra, popule mi, et reducam vos de sepulcris vestris, et introducam vos in terram Israelis. Et cognoscetis, me esse Dominum, cum aperuero ego sepulcra vestra, et cum eduxero ego vos de sepulcris vestris, populum meum. Et dabo spiritum meum super vos, et vivetis, et ponam vos super terram 998 vestram, et cognoscetis, me Dominum locutum esse et facturum esse, dicit Adonai Dominus. Si id, quod vobis multo difficultius videtur, admodum facile a me fieri posse ostendi, sane perspicuum est, hoc quoque me facillime ac nullo negotio esse facturum, qui vos e captivitatis vinculis, veluti e quibusdam sepulcris, eductos in propriam patriam reducam: mendacium enim a veritate est alienum. Ita reditum pollicitus, futuram post reditum tribuum concordiam prædicit.*

VERS. 15-17. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, sume virgam unam, et scribe super eam Judam, et filios Israel appositos ad ipsum; et virgam alteram sumes, et inscribe eam Joseph, virgam Ephraim, et omnes filios Israel appositos ad eos. Et conjunges eas inter se tibi ipsi in virgam unam, ut colliges eas, et erunt simul in manu tua. Regnante Roboamo divisæ fuerunt tribus, et decem, cum se in unam urbium Ephraim, Samariam, recepissent, ibi regiam constituendam curarunt. Tribus vero Juda et suæ et Benjamin tribui imperavit. At vero post reditum sub uno omnes imperio fuere. Idcirco propheta Deus ut duas virgas sumeret præcepit, et alteram inscriberet Ephraim, et illi subjectis tribus adjiceret: alteram vero Judæ, et eorum qui cum illo consentiebant; deinde ut virgas simul conjungeret, ceu in postoriam 999 finita divisione futuraque unitate. [18, 19] Tum propheta præcipit, ut percantanti populo, et cognoscere cupienti, interpretationem aperte renuntiet. Ecce ego capiam tribum Josephi per manum Ephraim, et tribus Israel appositas ad ipsum, et dabo eas sub tribum Judæ, et erunt in virgam*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>27</sup> οἴκος. **A** præm. πῆξ, juxta Hebr. <sup>28</sup> διακ. Hebr. prorsus, excisi sumus. <sup>29</sup> οὐδὲ ἀνθρ. Des. in **A** et in Hebr. <sup>30</sup> **A** ἀνοίγω. <sup>31</sup> τὰ μνήμ. Supra, tom. I, pag. 1099 τοὺς τάφους. <sup>32</sup> λαός μου. Des. in **A**. <sup>33</sup> τῶν. **A** μνημάτων. Supra, loc. cit., erat ἐκ Βαβυλῶνος. <sup>34</sup> **A** λαός. <sup>35</sup> **A** εἰς. <sup>36</sup> **A** ἐπὶ. <sup>37</sup> πατρ. **B** εὐλ. καὶ τοῖς λόγοις ἐπιθήσω τὸ ἔργον. <sup>38</sup> ῥάβδ. Hebr. lignum. <sup>39</sup> μίαν. Des. in **A**. <sup>40</sup> τοὺς προσκ. τρ. εὐλ. Hebr. socios ejus. <sup>41</sup> αὐτῆ. **A** præm. ἐπ'. <sup>42</sup> **B** τοῦ. <sup>43</sup> **A** et **B** αὐτόν. <sup>44</sup> σεαυτῷ. <sup>45</sup> ὅμ. Des. in **A**. <sup>46</sup> **B** ἐκείνῳ συμφωνούντων.

unam in manu Judæ. » Faciam, inquit, ut qui olim seipso a Judæ regno separarunt, rursus illius agnoscant imperium, et factam divisionem finiam, officiamque ut omnes tribus ipsi Judæ communi consensu obediant. [20, 21] Quod item apertius interpretatur.

σκευάσω πάλιν τὴν ἐκείνου ἐπιγνώσθαι ἡγεμονίαν, καὶ παύσω μὲν τὴν γενομένην διαίρεσιν, συμφώνως δὲ ἀπάσας τὰς φυλάς ὑπακούειν τῷ Ἰούδα ποιήσω.

*Ecce ego assumo omnem domum Israel de medio gentium, ad quas ingressi sunt, et congregabo ipsos in terram Israel. (VERS. 22.) Et faciam eos gentem unam in terra mea, et in montibus Israel, et princeps unus erit rex omnium ipsorum. Hæc exitum consecuta sunt, secundum figuram quidem in Zorobabel, accurate autem et vere in Domino Christo. Neque enim rex fuit Zorobabel, sed dux populi atque exercitus.*

*Et non erunt amplius \* duæ gentes, neque dividuntur amplius in duos reges. (VERS. 23, 24.) Ne polluantur amplius idolis suis, et offensionibus suis, et omnibus impietatibus suis, et eruam eos ab omnibus impietatibus eorum, in quibus peccaverunt, et mundabo eos, et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus. 1000 Et servus meus David princeps in medio ipsorum, et pastor unus erit omnibus ipsis. Illis etiam ea congruunt, quæ a Domino Christo in sacris Evangelii dicta sunt : « Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, unus pastor ». » David autem Dominum dicit Christum, ut ex Davide secundum carnem oriundum ; servum vero propter humanam naturam : « Cum enim in forma Dei esset, formam servi assumpsit ». » Ut igitur assumptam naturam ostendat, servum nuncupavit, siquidem e servili secundum carnem natura genitus est. Non enim servus est Dominus omnium Unigenitus : neque enim, quatenus Deus est, David nominatur, sed quatenus ex Davide, David appellatur, secundum assumptionem autem servus est. Quod si e servo hanc etiam naturam Verbum Deus homo factus suscepit, non amisit quod erat, sed unitam cum divina natura humanitatem nostram gloriosam reddidit. Docet igitur prophetica oratio, impietatem extinctum iri et colendorum idolorum errorem, regnorumque divisionem uno tandem imperio terminandam esse, sub quo degentes, et ab uno pastore pasci, Deum summum et Dominum cognituri sint.*

*Et in præceptis meis ambulabunt, et judicia mea custodient, et facient ea. (VERS. 25) Et habitabunt in terra sua, quam dedi serro meo Jacob, in qua*

ρ Joan. x, 16. ϑ Philipp. II, 6.

ἄθην εἰπεῖν· « Ἰδοὺ ἐγὼ λήψομαι τὴν φυλὴν Ἰωσὴφ τὴν διὰ χειρὸς Ἐφραΐμ, καὶ τὰς φυλάς Ἰσραὴλ τὰς προσκειμένας πρὸς αὐτὸν, καὶ δώσω αὐτάς ὡς ὑπὲρ τὴν φυλὴν Ἰούδα, καὶ ἔσονται εἰς ῥάβδον μίαν ἐν τῇ χειρὶ Ἰούδα. » Τοὺς πάλαι, φησὶν, ἀποσχονίσαντας ἑαυτοὺς τῆς τοῦ Ἰούδα βασιλείας παρακαύσω μὲν τὴν γενομένην διαίρεσιν, συμφώνως καὶ τὸ αὐτὸ πάλιν ἐρμηνεύει σαφέστερον.